c:ll~
/'

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 0 ;jft
ATO HdMERO 24/83

De U de Novembro de 1.983

Diç& sobre a remuneraç!o
dos VereadOres e dâ outras
provi~ncias.

A MESA DA cAMARA MUNICIPAL DE ARA:RAQUA
RA, EstadO de s1lo Paulo, usandO de suas atribuiçêles ie -gais, e

Considerando que a Lei Complementar F,!
deral Wl 25, de 02 de julho de 1975, modilicada pela
de Wl 38, de 13 de novembro de 1. 9~ 9, estabelece que a
remuneração dOs vereadOres não poder~, em cada Munici
pio, ultrapassar, anualmente, 3% ( tr~s por cento) da
receita efetivamente realizadi?. no exercicio imediata
mente anterior (art. 7e). -

ConsiderandO que conforme consta da cer
ti~ nR 33178/83, da Prefeitura, a receita eEetivameil
te realizada pelo Munid.pio de Araraquara, no exercl
cio de 1.982, foi CR$ 2.052.762.078,66; -

Considerando que 3% ( tr~s por cento) des
sa receita, corresponde a CR$ 61.582.862 1 35; -

Considerando que a quantia de CR$ ••••
61.552.862,35, n!o comportou que a remuneraçlo dOs ve
readores .fosse calculada na base dê! 25% da atribuída-;
a igual titulo, aos Deputados EstadUais, de acordo com
o previsto na legislaç!o Eederal, o que Eoi .feito na
percentagem de 18,20%, isto a partir de 15 de março dO
corrente ano, a .fim de que houvesse reserva para pa~e
mento a suplentes que .fossem convocados:

considerandO que até o mt!s de outubro -
próximo passado, da impor~cia de CR$ 61.582.862,35 ,
excluida a verba de representaç!o da Presid1mcia, Eo
ram aplicados CR$ 49.046.040,65, havendO, portanto, Wii
saldo de CR$ 12.536. 821,60, para ser usadO nos meses -
de novembro e dezembrOJ

Considerando que de acordo com a certi
~o n9 S.G.92~83, passada pela Assembléia LegislatiVa
dO Estado de s1o Pa..tlo, os seus DeputadOs passaram a -
.fazer j1is, a contar de 111 de setembro de 1.983, l re
muneração ( subsidio-partes Eixa, variâ.vel e sesst5es ~

····-·-··-··-----

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA .... Ü ~ 5

extraord:inf.rias; complementaçl5es mensais ~ ajuda de cus
to e ajuda de custo anual) de CR$ 2, 544,196, 33 por mt!S,

RESOLVE:

Artigo 111 - O valor da remuneração dos
vereadOres ~ ~ara Municipal de Araraquara, compreen -
dendo subsidio { parte .fixa, varilvel e seul5es extrãor
dinârias• complementaçl5es mensais ~ ajuda de custo e
ajuda de custo anual), ser$. de 14,49% da estipulada, ~
igual titulo, para os DeputadOs l Assemblf!ia Legislati-
va dO EstadO de s~ Paulo, -

Artigo 211 - Obedeci da a limi taç!o previs
ta no artigo antecedente, a remuner?cção ser! paga men
saJ.mente, a partir de 12 de novembr( de 1,983, de acÕr - -do com o disposto na Reso1uç:ao n.l! 116, de 13 de ou tu
bro cie 1.982, desta casa, conforme os segui.."ltes crit~
rios e valores, desprezadas as frações inferiores ã
um cruzeiro:

a) Subsidio

Parte .fixa - 40% ••••••••••• 81.051,00

Parte variâvel- 60% •••••••••• 121.576,00

soma••••••••••••••••••••••••••202.627,00

b) Complementações mensais ~

202.627,00

ajuua ~ custo•••••••••••••••••••••••••••• 160.471,00

c) Ajuda de custo anual••••••••••••••••••• 5.5j4.00

~otal•••••••••••••••••••••••••••••••••• 368.652,00

Artigo 311 - As ses~es extraordinh-ias
n~ ser!o remuneradas.

Artigo 4!1 - As despesas decorrentes da.
execuç!o deste Ato, onerar~ dOtações pr6prias do orça
mento vigente, do Poder Legislativo, suplementadas se
neces*io•

Artigo 511 - Este Ato entra em vigor na
data de sua publicaç!o.

Artigo 611 - Revogam-se as disposições -
em contrh-io.

c~ara Municipal de Araraquara, aos

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA. Ü 16

11 (onze) dias dO ~s de novembrO dO ano de 1.983 (mil,
novecentos e oi tenta e tr'êsl

CARDOZO
~ ..... ~_.te

~~CY+71!1/IL
TADEU JOst ALVE S SAN'l'OS

11 Sec:re h-io

iJ?e__._,;4:t,.._, 1/ d!-LdA:J )_;v ~~
DEODATA LEOPOLDINA TOLEDO
DO AMARAL

2Sl secredrio

Publicado na Diretori<' do Expediente e
Pessoal da ~ara Hunicipal de Araras_uara, na mesma ~
ta.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA RA
DEMONSTRAÇÃO DE CÁLCULOS

s. a. nl! 921/83

REMUJIERAÇÃO DOS DEPUTADOS ESTAWAIS

A partir de 111 de setERbro de 1.983

a) subsidio
Pal'te .E'iY.a • •••••••••••••••••••••

Parte variável - 60 diárias de
ai 13.800,00 ••••••••••••••••••••

sessões extraordinárias - 08 de
QS 13.800,00 ••••••••••••••••••••

SOKA·•••••••••••••••••••••••••••

b) oomplementações mensais à ajuda

Cr$
460.000,00

828.000,00

110.400,00

1.398.400,00

de Cllsto •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

c) Ajuda de custo anual de Cr$
460.000,00 ~ 12 ••••••••••••••••••••••••••••••••

•
TOTAL••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

REMUNERAÇÃO OOS VEREADORES, CALCU
LADA SOBRE A RECEITA EFETIVAMENTE
REALIZADA NO EXERCÍCIO DE 198 2, QUE
FOI DE Cr$ 2.052.7ó2.078,66:

a) SV.bs!dio (parte Eixa,variável e
sessões extraordinárias)
14,49% de Di 1.398.400,00 ••••••••••••••••••••••

b) complementações mensais à aju -
da de custo
14,49% de~$ 1.107.463,00 ••••••••••••••••••••••

c) Ajuda de custo anual
14,49% de Oi 38.333,33·••••••••••••••••••••••••

TOTAL••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

O<l7

1.398.400,00

1.107.463,00

38.333,33

2.544.196,33

160.471,38

5-554,49

368.654,03

segue

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 048

RESUMO

DESP:REZADAS AS F.RAçOES INFERIORES A UM CRUZEIRO

a) Subsldio CRS
Parte .fixa - 40%............ 81.051,00

Parte varilvel- 60% ••• '•••••••••121.576 100

CR$

SOMA••••••••••••••••••••••••••••202.627 1 00 202.627 100

b) Complementações r.1ensais ~ ajud<

de custo•••••••••••••••••••••••••••••••••• 160.471,00

c) Ajuda de c~sto anual•••••••••••••••••••••• 5,554,00

TOTAL••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 368.652,00

c~ara Hunicipa.l de Araraquara, aos

(om~;e:) dias do m~s de novembro dO ano de 1.983 (mil,

CE .ttos e oi tenta e três).

11

nove -